

Nordic Payment Systems A/S

Nærum Hovedgade 6, 2850 Nærum

CVR-nr. 34 59 98 66

Årsrapport for 2017

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 11.04.18

Christian Klausen
Dirigent

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Koncernens pengestrømsopgørelse	15
Noter	16 - 37

Selskabet

Nordic Payment Systems A/S
Nærum Hovedgade 6
2850 Nærum
Hjemsted: Nærum
CVR-nr.: 34 59 98 66
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Lars Clausen

Bestyrelse

Bernd Petersen
Mads Pii
Jens Christian Klausen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for Nordic Payment Systems A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Nærum, den 11. april 2018

Direktionen

Lars Clausen

Bestyrelsen

Bernd Petersen
Formand

Mads Pii

Jens Christian Klausen

Beløb i t.DKK	2017	2016	02.04.15 31.12.15	2014/15	2013/14
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	71.381	63.245	33.740	44.713	40.561
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)	18.166	16.806	7.689	8.034	4.083
Resultat af primær drift	10.971	10.453	3.192	2.117	-2.100
Finansielle poster i alt	-2.518	-3.164	-2.398	-3.345	-4.333
Årets resultat	5.666	4.741	90	-1.904	-7.021
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	125.319	114.833	115.544	108.836	122.212
Investeringer i materielle anlægsaktiver	2.636	290	5	205	445
Egenkapital	51.254	45.175	40.240	40.083	40.000

Nøgletal

	2017	2016	02.04.15 31.12.15	2014/15	2013/14
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	12%	11%	0%	-5%	-35%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	41%	39%	35%	37%	33%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	90	85	81	75	64

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Moderselskabet er holdingselskab for Logos Design A/S og Nordic Petrol System A/S.

Koncernens aktivitet er udvikling og markedsføring af selvbetjente betalingsløsninger til udvalgte brancher på internationalt niveau. Forretningsområderne tæller bl.a. løsninger til tankanlæg, bilvask, parkering, vending, vaskerier, check-in og billetsalg, betalingsveje, forlystelsesparker mv. Løsningerne inkluderer betalings- og billetautomater, betalingsmoduler- og applikationer, mobilbetalingsløsninger, kioskapplikationer, backendsystemer til administration og overvågning samt interfaces og styringer relevante for de enkelte brancher. Inden for de enkelte brancher fokuseres der på at levere komplette og robuste løsninger til selvbetjent drift inkl. integration og installation af 3. parts produkter, hvor dette er relevant.

Selskabets medarbejdere er overvejende ingeniører og teknikere med en bred vifte af kompetencer inden elektronik og hardwaredesign, softwarearkitektur og softwareudvikling, mekanisk design, produktion, installation, teknisk support samt service og reparation.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.17 - 31.12.17 udviser et resultat på DKK 5.665.735 mod DKK 4.741.432 for tiden 01.01.16 - 31.12.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 51.253.652.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Ledelsen forventer et resultat på samme niveau i 2018.

Videnressourcer

Koncernens medarbejdere er overvejende ingeniører med kernekompetencer inden for elektronik- og hardwaredesign, softwarearkitektur, embedded software design og bruger-dialog, administrativ software, datakommunikation, databasedesign og systeminterfaces.

Eksternt miljø

Koncernen er miljøbevidste og arbejder løbende på at reducere miljøbelastningen fra driften. Koncernens miljøpåvirkning er beskedent.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK	
	71.380.685	63.245.344	7.533.030	3.840.145	
	Bruttofortjeneste				
1	Personaleomkostninger	-53.214.210	-46.439.370	-8.005.397	-5.255.011
	Resultat før af- og nedskrivninger	18.166.475	16.805.974	-472.367	-1.414.866
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-7.195.223	-6.353.063	-404.304	-174.373
	Resultat af primær drift	10.971.252	10.452.911	-876.671	-1.589.239
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	7.689.993	7.664.432
2	Andre finansielle indtægter	228.003	23.408	0	15.511
3	Andre finansielle omkostninger	-2.746.250	-3.187.648	-1.952.703	-2.168.103
	Resultat før skat	8.453.005	7.288.671	4.860.619	3.922.601
4	Skat af årets resultat	-2.787.270	-2.547.239	805.116	818.831
	Årets resultat	5.665.735	4.741.432	5.665.735	4.741.432
5	Resultatdisponering				

		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.17 DKK	31.12.16 DKK	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK
AKTIVER					
Note					
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	5.116.364	2.564.908	0	0
	Erhvervede rettigheder	802.022	1.197.277	442.087	245.612
	Goodwill	59.978.418	64.119.621	0	0
	Udviklingsprojekter under udførelse	0	2.510.534	0	0
6	Immaterielle anlægsaktiver i alt	65.896.804	70.392.340	442.087	245.612
	Indretning af lejede lokaler	395.827	488.530	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.254.804	286.378	552.158	0
7	Materielle anlægsaktiver i alt	2.650.631	774.908	552.158	0
8	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	81.027.975	77.324.962
8	Andre værdipapirer og kapitalandele	3.825.994	0	3.825.994	0
9	Deposita	227.578	229.469	0	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	4.053.572	229.469	84.853.969	77.324.962
	Anlægsaktiver i alt	72.601.007	71.396.717	85.848.214	77.570.574
	Råvarer og hjælpematerialer	16.160.442	12.357.782	0	0
	Varer under fremstilling	0	2.775.420	0	0
	Fremstillede varer og handelsvarer	1.506.115	384.260	0	0
	Forudbetalinger for varer	0	199.986	0	0
	Varebeholdninger i alt	17.666.557	15.717.448	0	0
	Igangværende arbejder for fremmed regning	3.893.786	7.877.997	0	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	27.204.620	17.480.774	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	336.455	500	323.455	0
	Tilgodehavende selskabsskat	0	0	876.693	1.550.373
	Andre tilgodehavender	797.169	132.231	26.993	0
10	Periodeafgrænsningsposter	1.660.765	419.350	586.215	244.627
	Tilgodehavender i alt	33.892.795	25.910.852	1.813.356	1.795.000
	Likvide beholdninger	1.158.602	1.808.378	260.837	115.011
	Omsætningsaktiver i alt	52.717.954	43.436.678	2.074.193	1.910.011
	Aktiver i alt	125.318.961	114.833.395	87.922.407	79.480.585

		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.17 DKK	31.12.16 DKK	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK
PASSIVER					
Note					
11	Selskabskapital	1.205.636	1.193.207	1.205.636	1.193.207
	Reserve for udviklingsomkostninger	2.774.549	1.958.216	0	0
	Overført resultat	44.273.467	42.023.474	47.048.016	43.981.690
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	3.000.000	0	3.000.000	0
	Egenkapital i alt	51.253.652	45.174.897	51.253.652	45.174.897
12	Hensættelser til udskudt skat	1.647.175	3.203.381	81.241	9.664
13	Andre hensatte forpligtelser	100.000	100.000	0	0
	Hensatte forpligtelser i alt	1.747.175	3.303.381	81.241	9.664
14	Ansvarlig lånekapital	0	2.391.400	0	2.391.400
14	Gæld til kreditinstitutter	19.719.545	16.200.000	19.719.545	16.200.000
14	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	2.616.554	0	2.616.554
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	19.719.545	21.207.954	19.719.545	21.207.954
14	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	11.904.087	7.000.000	11.904.087	7.000.000
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	9.629.583	7.290.913	0	0
	Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	1.904.707	494.603	0	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	0	2.263.200	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	8.153.595	9.447.143	380.254	554.376
	Gæld til tilknyttede virksomheder	3.406.214	5.480.605	4.176.991	5.237.450
	Selskabsskat	4.348.235	712.301	0	0
	Anden gæld	13.079.447	11.994.428	406.637	296.244
15	Periodeafgrænsningsposter	172.721	463.970	0	0
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	52.598.589	45.147.163	16.867.969	13.088.070
	Gældsforpligtelser i alt	72.318.134	66.355.117	36.587.514	34.296.024
	Passiver i alt	125.318.961	114.833.395	87.922.407	79.480.585
16	Eventualforpligtelser				
17	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser				
18	Nærtstående parter				

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabs- året
Koncern:				
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16				
Saldo pr. 01.01.16	1.157.410	0	38.926.055	0
Kapitalforhøjelse	35.797	0	314.203	0
Overførsler til/fra andre reserver	0	1.958.216	-1.958.216	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	4.741.432	0
Saldo pr. 31.12.16	1.193.207	1.958.216	42.023.474	0
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17				
Saldo pr. 01.01.17	1.193.207	1.958.216	42.023.474	0
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	0	13.020	0
Kapitalforhøjelse	12.429	0	387.571	0
Overførsler til/fra andre reserver	0	816.333	-816.333	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	2.665.735	3.000.000
Saldo pr. 31.12.17	1.205.636	2.774.549	44.273.467	3.000.000
Modervirksomhed:				
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16				
Saldo pr. 01.01.16	1.157.410	0	38.926.055	0
Kapitalforhøjelse	35.797	0	314.203	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	4.741.432	0
Saldo pr. 31.12.16	1.193.207	0	43.981.690	0
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17				
Saldo pr. 01.01.17	1.193.207	0	43.981.690	0
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	0	13.020	0
Kapitalforhøjelse	12.429	0	387.571	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	2.665.735	3.000.000
Saldo pr. 31.12.17	1.205.636	0	47.048.016	3.000.000

Koncernens pengestrømsopgørelse

Note	2017 DKK	2016 DKK
Årets resultat	5.665.735	4.741.432
19 Reguleringer	12.562.990	12.049.799
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-1.949.109	-3.404.798
Tilgodehavender	-8.499.084	2.745.070
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-1.293.548	-168.506
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	809.697	-1.129.779
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	7.296.681	14.833.218
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	228.003	23.408
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-2.746.250	-3.187.648
Betalt selskabsskat	-1.047.293	-659.186
Pengestrømme fra driften	3.731.141	11.009.792
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-2.217.444	-2.979.787
Køb af materielle anlægsaktiver	-2.636.232	-289.826
Salg af materielle anlægsaktiver	215.000	60.000
Køb af finansielle anlægsaktiver	-3.825.994	-156.629
Pengestrømme fra investeringer	-8.464.670	-3.366.242
Kapitaltilførsel	400.000	350.000
Afdrag på gæld til tilknyttede virksomheder	-2.070.595	824.684
Optagelse af langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	6.657.000	0
Afdrag på langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	-3.241.322	-7.040.662
Pengestrømme fra finansiering	1.745.083	-5.865.978
Årets samlede pengestrømme	-2.988.446	1.777.572
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	1.808.378	1.229.099
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter ved årets begyndelse	-7.290.913	-8.489.206
Likvide beholdninger ved årets slutning	-8.470.981	-5.482.535
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	1.158.602	1.808.378
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter	-9.629.583	-7.290.913
I alt	-8.470.981	-5.482.535

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK

1. Personaleomkostninger

Lønninger	48.820.165	41.688.641	7.600.624	4.912.502
Pensioner	2.753.748	3.106.770	359.812	286.518
Andre omkostninger til social sikring	350.896	327.834	25.556	20.989
Andre personaleomkostninger	1.289.401	1.316.125	19.405	35.002
I alt	53.214.210	46.439.370	8.005.397	5.255.011
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	90	85	6	6

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion og bestyrelse	5.093.631	3.392.191	5.093.631	3.392.191
--------------------------------------	-----------	-----------	-----------	-----------

2. Finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	0	13.422	0	13.422
Renteindtægter i øvrigt	0	7.897	0	0
Valutakursreguleringer	83.393	2.089	0	2.089
I alt	228.003	23.408	0	15.511

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK

3. Finansielle omkostninger

Renter, tilknyttede virksomheder	690.795	435.666	756.710	460.262
Renteomkostninger i øvrigt	1.589.081	2.467.239	1.195.993	1.707.841
Valutakursreguleringer	3.433	196.932	0	0
Valutakurstab	0	87.811	0	0
Øvrige finansielle omkostninger	318.331	0	0	0
I alt	2.746.250	3.187.648	1.952.703	2.168.103

4. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	4.530.152	470.773	-690.017	-795.748
Skatteværdi af underskud i tilknyttede virksomheder	-186.676	0	-186.676	0
Årets regulering af udskudt skat	-1.556.206	2.076.466	71.577	-23.083
I alt	2.787.270	2.547.239	-805.116	-818.831

5. Resultatdisponering

Forslag til udbytte for regnskabsåret	3.000.000	0	3.000.000	0
Overført resultat	2.665.735	4.741.432	2.665.735	4.741.432
I alt	5.665.735	4.741.432	5.665.735	4.741.432

6. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede rettigheder	Goodwill	Udviklingsprojekter under udførelse
Koncern:				
Kostpris pr. 01.01.17	6.028.292	4.284.979	82.824.054	2.510.534
Tilgang i året	1.696.111	521.333	0	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	2.510.534	0	0	-2.510.534
Kostpris pr. 31.12.17	10.234.937	4.806.312	82.824.054	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-3.463.382	-3.087.702	-18.704.433	0
Afskrivninger i året	-1.655.191	-916.588	-4.141.203	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-5.118.573	-4.004.290	-22.845.636	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	5.116.364	802.022	59.978.418	0
Modervirksomhed:				
Kostpris pr. 01.01.17	0	509.787	0	0
Tilgang i året	0	521.333	0	0
Kostpris pr. 31.12.17	0	1.031.120	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	0	-264.175	0	0
Afskrivninger i året	0	-324.858	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	0	-589.033	0	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	0	442.087	0	0

Afholdte udviklingsprojekter omfatter udvikling af nye produkter og løsninger med væsentligt forbedrede egenskaber. Der sker indregning, når det fremtidige afkast ved projektudviklingen forventes at overstige investeringen. Udviklingsprojekter indregnes til kostpris og en andel af indirekte omkostninger, der kan henføres til udviklingsprocessen.

7. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Indretning af leje- de lokaler	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.17	4.167.462	1.071.290
Tilgang i året	0	2.636.232
Afgang i året	0	-277.250
Kostpris pr. 31.12.17	4.167.462	3.430.272
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-3.678.932	-794.341
Afskrivninger i året	-92.703	-381.127
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-3.771.635	-1.175.468
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	395.827	2.254.804
Kostpris pr. 01.01.17	0	140.000
Tilgang i året	0	908.854
Afgang i året	0	-277.250
Kostpris pr. 31.12.17	0	771.604
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	0	-140.000
Afskrivninger i året	0	-79.446
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	0	-219.446
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	0	552.158

8. Værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Kapitalandele i til- nyttede virksom- heder	Andre værdipapi- rer og kapitalan- dele
Koncern:		
Tilgang i året	0	3.825.994
Kostpris pr. 31.12.17	0	3.825.994
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	0	3.825.994
Modervirksomhed:		
Kostpris pr. 01.01.17	97.737.566	0
Tilgang i året	0	3.825.994
Kostpris pr. 31.12.17	97.737.566	3.825.994
Opskrivninger pr. 01.01.17	-1.708.172	0
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	13.020	0
Årets resultat fra kapitalandele	11.831.196	0
Udbytte relateret til kapitalandele	-4.000.000	0
Opskrivninger pr. 31.12.17	6.136.044	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-18.704.432	0
Afskrivninger på goodwill	-4.141.203	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-22.845.635	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	81.027.975	3.825.994

Navn og hjemsted:	Ejerandel	Egenkapital DKK	Årets resultat DKK	Indregnet værdi DKK
Dattervirksomheder:				
Nordic Petrol Systems A/S, Odense	100%	15.275.010	10.474.176	57.162.201
Logos Design A/S, Nærum	100%	5.827.138	1.370.040	23.865.774

9. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i DKK	Deposita
<hr/>	
Koncern:	
Kostpris pr. 01.01.17	227.578
Kostpris pr. 31.12.17	227.578

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK
<hr/>				
10. Periodeafgrænsningsposter				
Forudbetalte forsikringer	586.215	244.627	586.215	244.627
Forudbetalte huslejer	676.288	0	0	0
Øvrige forudbetalte omkostninger	398.262	174.723	0	0
I alt	1.660.765	419.350	586.215	244.627

11. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital	1.205.636	1
Kapitalforhøjelse i regnskabsåret	12.429	1

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK

12. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.01.17	3.203.381	1.126.915	9.664	32.747
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-1.556.206	2.076.466	71.577	-23.083
Udskudt skat pr. 31.12.17	1.647.175	3.203.381	81.241	9.664

Udskudt skat indregnes således i balancen:

Udskudt skatteforpligtelse	1.647.175	3.203.381	81.241	9.664
----------------------------	-----------	-----------	--------	-------

Udskudt skat fordeler sig således:

Immaterielle anlægsaktiver	-1.346.039	-1.379.999	-97.259	-54.035
Materielle anlægsaktiver	-59.455	36.693	16.018	44.371
Igangværende arbejder	-297.411	-1.860.075	0	0
Gældsforpligtelser	55.730	0	0	0
I alt	-1.647.175	-3.203.381	-81.241	-9.664

13. Andre hensatte forpligtelser

Beløb i DKK	Garantiforpligtelser			
Koncern:				
Forpligtelser pr. 01.01.17				100.000
Forpligtelser pr. 31.12.17				100.000
	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Kortfristede forpligtelser	100.000	100.000	0	0
I alt	100.000	100.000	0	0

14. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.17	Gæld i alt 31.12.16
Koncern:				
Ansvarlig lånekapital	2.630.540	0	2.630.540	2.391.400
Gæld til øvrige kreditinstitutter	6.500.000	0	26.219.545	23.200.000
Gæld til tilknyttede virksomheder	2.773.547	0	2.773.547	2.616.554
I alt	11.904.087	0	31.623.632	28.207.954

Modervirksomhed:

Ansvarlig lånekapital	2.630.540	0	2.630.540	2.391.400
Gæld til øvrige kreditinstitutter	6.500.000	0	26.219.545	23.200.000
Gæld til tilknyttede virksomheder	2.773.547	0	2.773.547	2.616.554
I alt	11.904.087	0	31.623.632	28.207.954

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK
<hr/>				

15. Periodeafgrænsningsposter

Periodisering af indtægter	172.721	463.970	0	0
I alt	172.721	463.970	0	0

16. Eventualforpligtelser

Koncernen:

Leasingforpligtelser

Koncernen har indgået operationelle leje- og leasingkontrakter med en restløbetid på 1-47 måneder. Den samlede forpligtelse udgør t.DKK 2.696, hvoraf t.DKK 1.189 forfalder indenfor 1 år.

Koncernen har indgået erhvervshuslejekontrakt med en restløbetid på 3-51 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 329, i alt t.DKK 12.592.

Garantiforpligtelser

Koncernen har afgivet en garanti på t.DKK 2.820 overfor ekstern samarbejdspartner.

Modervirksomheden:

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået operationelle leje og leasingkontrakter med en restløbetid på 8 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 8, i alt t.DKK 60, hvoraf t.DKK 60 forfalder indenfor 1 år.

Kautionsforpligtelser

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 9.630.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter for de sambeskattede selskaber. Den samlede skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber på balancedagen er endnu ikke opgjort. Der henvises til administrationsselskabet Anpartsselskabet af 3. august 2007' årsregnskab for yderligere oplysninger.

17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncernen:

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 9.630 har koncernen afgivet virksomhedspant t.DKK 10.000. Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.17 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Goodwill og immaterielle rettigheder, t.DKK 5.476
- Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.DKK 2.076
- Varebeholdninger t.DKK 15.069
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 23.207

Til sikkerhed for for ekstern part er der givet pant med t.DKK 2.648 i tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser.

Overfor kreditinstitutter er der afgivet erklæring om pantsætningsforbud - Negativ pledge.

Modervirksomheden:

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter, er der givet pant i aktier, t.DKK 1.206, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 81.028.

Selskabet har overfor kreditinstitutter afgivet erklæring om pantsætningsforbud - Negativ pledge.

18. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Grundlag for indflydelse

Anpartsselskabet af 3. august 2007

Kapitalejer

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden Anpartsselskabet af 3. august 2007.

	Koncern	
	2017 DKK	2016 DKK
19. Reguleringer til pengestrømsopgørelse		
Andre driftsindtægter	62.250	-14.743
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	7.195.223	6.353.063
Finansielle indtægter	-228.003	-116.170
Finansielle omkostninger	2.746.250	3.280.410
Skat af årets resultat	2.787.270	2.547.239
I alt	12.562.990	12.049.799

20. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore koncerner og virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

KONCERNREGNSKAB

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder kapitalandele, mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**VALUTA**

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelse vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter vedrørende salg af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Entreprisekontrakter, hvor der leveres anlæg med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i nettoomsætningen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver omfatter vareforbrug, løn og gager og andre interne omkostninger, der er afholdt i året og indregnet i kostprisen for egenfremstillede immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Færdiggjorte udviklingsprojekter	5	0
Erhvervede rettigheder	3-10	0
Goodwill	20	0
Indretning af lejede lokaler	5-15	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0

Goodwill afskrives over 20 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der i modervirksomheden måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og rentekomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske og udenlandske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager danske virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra andre danske virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud. Danske virksomheder, der udnytter skattemæssigt underskud fra udenlandske virksomheder, afregner sambeskatningsbidraget for det udnyttede underskud til administrationselskabet, hvor genbeskatningssaldoen indregnes som en udskudt skatteforpligtelse.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter og udviklingsprojekter under udførelse*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte eller indirekte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter under udførelse overføres til færdiggjorte udviklingsprojekter, når aktivet er klar til brug.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Erhvervede rettigheder

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Goodwill

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

I modervirksomhedens balance måles kapitalandele i dattervirksomheder efter den indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Kapitalandele i dattervirksomheder med regnskabsmæssig negativ værdi måles til DKK 0. Tilgodehavender, der anses for at være en del af den samlede investering i de pågældende virksomheder, nedskrives med en eventuel resterende negativ indre værdi. Øvrige tilgodehavender hos disse virksomheder nedskrives i det omfang, tilgodehavendet vurderes uerholdeligt. Der indregnes kun en hensat forpligtelse til at dække den resterende negative indre værdi i det omfang, modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække den pågældende virksomheds forpligtelser.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgpris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte og indirekte medgåede materialer og løn. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre kapitalandele måles til dagsværdi i balancen. For kapitalandele, som handles på et aktivt marked, svarer dagsværdien til kursværdien på balancedagen. Andre kapitalandele, hvor dagsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles til kostpris.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reetableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne udgår af virksomhedens drift, og det resterende beløb overføres til overført resultat. I overensstemmelse med lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015 foretages indregning i reserven først med virkning for udviklingsomkostninger, der indregnes første gang i balancen fra og med 01.01.16.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Hensatte forpligtelser**

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder, omstruktureringer m.v. og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealisationseværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1 – 5 år. Garantiforpligtelser måles til nettorealisationseværdi og indregnes på grundlag af tidligere års erfaringer med garantiarbejder.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme skattejurisdiktion eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser i de respektive lande, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Ansvarlig lånekapital er gældsforpligtelser, hvor kreditor har tilkendegivet at træde tilbage til fordel for alle selskabets øvrige kreditorer.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i modervirksomhedens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.